
 

 

 

 

 

 

 

XII LEGISLATURA  

CONSIGLIO REGIONALE 

Deliberazione n. 56 del 26 giugno 2019  

Oggetto: Nomina di sette componenti del Comitato istituzionale paritetico 

per i problemi della minoranza slovena (art. 3 L. 38/2001) 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 
VISTO l’articolo 3 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, rubricata “Norme a tutela della minoranza 
linguistica slovena della Regione Friuli-Venezia Giulia” che dispone che con decreto del Presidente della 

Repubblica venga istituito il Comitato istituzionale paritetico per i problemi della minoranza slovena e 
vengano stabilite le relative norme per il funzionamento; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2002, n. 65, con il quale è stato costituito 
il Comitato, di cui fanno parte sette componenti nominati dal Consiglio regionale, di cui due 
appartenenti alla minoranza di lingua slovena;  
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 3055 del 20 febbraio 2019, con la quale il Sottosegretario per gli affari 
regionali e le autonomie ha richiesto di dare avvio all’iter procedurale per il rinnovo della componente 
regionale del Comitato; 
 

VISTO l’articolo 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che alle nomine e 

designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  
 

VISTO altresì l’articolo 159 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone la garanzia 
delle opposizioni mediante il voto limitato; 

VISTE le candidature presentate dai Consiglieri regionali per l’elezione dei sette componenti del 

Comitato istituzionale paritetico per i problemi della minoranza slovena, corredate della relativa 

documentazione; 

 

ATTESO che dalle dichiarazioni rese dai candidati non emergono cause ostative alla nomina;  

 

 



 

VISTO il parere favorevole della Giunta per le nomine espresso in data 29 maggio 2019 sulle candidature 

pervenute, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 75/78; 

 

PRESO ATTO che per l’elezione dei cinque componenti non appartenenti alla minoranza di lingua 

slovena, il voto è limitato a tre preferenze, e per l’elezione dei due componenti appartenenti alla 
minoranza di lingua slovena, il voto è limitato a una preferenza, ai sensi dell’art. 157 del Regolamento 

del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che la votazione svoltasi nel corso della seduta del Consiglio regionale n. 82 del 26 

giugno 2019 ha dato i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di voto: 

a) componenti non appartenenti alla minoranza di lingua slovena 
 

1. Andrea CRISMANI   voti 23 

2. Ivo GHERBASSI   voti 23 

3. Livia LUTMAN    voti 23 

4. Sabrina MORENA  voti 10 

5. Elisabetta PIAN  voti 10 

6. Ivo STARC   voti   6 
 
b) componenti appartenenti alla minoranza di lingua slovena 
 

1. Marco FRANDOLIC   voti 21 

2. Marko PISANI    voti   5 

3. Sandor TENCE    voti 10 

 

per i motivi in premessa indicati 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare componenti non appartenenti alla minoranza di lingua slovena, i signori: 

1. Andrea CRISMANI   

2. Ivo GHERBASSI    

3. Livia LUTMAN     

4. Sabrina MORENA   

5. Elisabetta PIAN 

 



 di nominare componenti appartenenti alla minoranza di lingua slovena, i signori: 

1. Marco FRANDOLIC    

2. Sandor TENCE. 

 

 
      IL PRESIDENTE 

Piero Mauro Zanin 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO    IL VICESEGRETARIO GENERALE 

Emanuele Zanon Alessandra Cammaroto  


